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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

ФНС уточнила контрольное
соотношение по удержанному налогу в
форме 6-НДФЛ
ФНС своим письмом разослала уточненное контрольное соотношение № 1.14 показателей
формы 

, утвержденной 
.

расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных
налоговым агентом (форма № 6-НДФЛ) приказом ФНС России от 19.09.2023
№ ЕД-7-11/649@ (в редакции приказа ФНС России от 09.01.2024 № ЕД-7-11/1@)

Если в   разница строк 140, 150, 155 и 156 окажется меньше
суммы, рассчитанной как строка 160 + строка 170 — строка 180 — строка 190, 

.

разделе 2 формы 6-НДФЛ
то завышена

сумма удержанного НДФЛ

В этом случае налогоплательщику будет направлено требование о представлении в течение
5 рабочих дней пояснений или внесении исправлений. Если после рассмотрения
представленных пояснений и документов либо в случае их отсутствия установлен факт
налогового правонарушения, составить акт проверки согласно .ст.100 НК РФ

А знаете ли вы?
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Как ИП в 2024 году уменьшить налоги на
1% страховых взносов

Налогоплательщики УСН с объектом «доходы» и/или ПСН вправе уменьшить (
 и  ) налог или авансовые платежи по нему на страховые

взносы на обязательное пенсионное и медицинское страхование, подлежащие уплате
в налоговом (отчетном) периоде по УСН и/или в календарном году действия патента.

п.3.1
ст.346.21 п.1.2 ст.346.51 НК РФ

Ранее ФНС России  разъясняла, что страховые
взносы в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, за расчетный период
2023 года, уплатить которые следует не позднее 1 июля 2024 года, могут быть признаны
налогоплательщиком подлежащими уплате как в 2023, так и в 2024 году.

письмом от 25.08.2023 № СД-4-3/10872@

В аналогичном порядке следует учитывать указанные страховые взносы за последующие
расчетные периоды.

Например, страховые взносы в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей,
за 2024 год (срок уплаты — 1 июля 2025 года) для уменьшения налога по УСН/ПСН могут
быть признаны по выбору налогоплательщика подлежащими уплате как в 2024, так
и в 2025 году.

Указанные разъяснения доведены письмом ФНС России от 08.04.2024 № СД-4-3/4104@.

Источник: https://www.nalog.gov.ru/

Все важные письма ФНС, Минфина и других официальных органов собраны в 
 в системе . Обзоры писем удобно распределены

по каждому виду налога.

«Налоговом
дайджесте» «Помощник бухгалтера»
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Сервис также оперативно пополняется новостями об изменениях законодательства
по каждому виду налога.

Пользоваться «Налоговым дайджестом» просто:

выбирайте нужный вид налога и смотрите обзор изменений или писем в текущем
месяце с кратким пояснением от эксперта.

https://smi.cntd.ru/assets/content/pbu/19%204%202024/%D0%B0%D0%B7%D0%BB%D0%B2%201.jpg


Ссылки ведут на документы в системе «Техэксперт».

Если ссылки неактивны или при переходе возникает ошибка, вероятно, вы не являетесь
пользователем «Техэксперта» или у вас не настроена утилита «КАссист».

 в вашем регионе.Обратитесь к представителю «Кодекса/Техэксперта»

Еще не являетесь пользователем систем «Кодекс»? Расскажем о полезных сервисах
и инструментах системы «Помощник Бухгалтера» на ! демонстрации

Вопрос-ответ

Пятовол Светлана
Владимировна

Вопрос:

Имеет ли право директор организации подписывать счет-фактуру
за главного бухгалтера? То есть в организации имеется главный
бухгалтер, но на момент выписки счета-фактуры его нет на рабочем
месте. Директор организации подписывает счет-фактуру за себя
и главного бухгалтера без оформления дополнительных
распорядительных документов.
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Ответ:

Директор вправе расписываться за главного бухгалтера в счет-фактуре при условии, что при
вступлении в должность указал в приказе, что принимает ведение бухгалтерского учета
на себя.

Обоснование:

В   указано, что счет-фактуру подписывает руководитель и главный
бухгалтер организации либо иные лица, уполномоченные на то приказом (иным
распорядительным документом) по организации или доверенностью от имени организации.

п.6 ст.169 НК РФ

Если директор при вступлении в должность указал в приказе, что принимает ведение
бухгалтерского учета на себя, то оформлять приказы или доверенности специально
на право подписи за главного бухгалтера не требуется.

Это связано с тем, что директор ООО вправе действовать без доверенности от имени
организации (

), а также с тем, что совмещать функции директора и главного
бухгалтера некоторым категориям хозяйствующих субъектов разрешено 

.

п.3 ст.40 закона «Об обществах с ограниченной ответственностью»
от 08.02.1998 № 14-ФЗ

п.3 ст.7 Закона
«О бухучете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ

При возникновении вопросов о правомерности подписания директором счет-фактуры
за главного бухгалтера нужно предоставить указанный выше приказ.

Если такого приказа нет, то тогда нужно оформить доверенность на право подписи
за главного бухгалтера.
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Политика конфиденциальности персональных данных
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